
COMUNE DI ARZIGNANO
Provincia di Vicenza
Cod. Fisc. 00244950242 

 SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 
  SERVIZIO AMBITO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 886 DEL 12/08/2022 

OGGETTO: AMBITO  TERRITORIALE  SOCIALE  VEN_05.  APPROVAZIONE 
DELLA  PROCEDURA  E  DELLA  MODULISTICA  PER  LA 
CONCESSIONE  DI  “VOUCHER  DI  SERVIZIO”  A  FAVORE  DEI 
BENEFICIARI DELLE MISURE DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ E 
PER L’INCLUSIONE SOCIALE. 

 
IL DIRIGENTE

 
 
RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 21.12.2021, con la quale sono stati approvati il 
Bilancio  di  Previsione  2022-2024  e  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) e ss.mm.ii.;
- la deliberazione di G.C. n. 7 del 17/01/2022 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2022-2024 assegnazione risorse finanziarie”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 14/3/2022 avente a oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione – Piano degli obiettivi e dei centri di costo dell’esercizio finanziario 
2022” e, in particolare, l'obiettivo strategico n. 37;
-  la  convenzione  sottoscritta  da  tutti  i  Comuni  dell’ambito  VEN_05  avente  ad  oggetto 
“Convenzione per la gestione associata dei  servizi  sociali  di  cui  al  Piano Nazionale e al  Piano 
Regionale di contrasto alla povertà tra i  Comuni dell’Ambito Territoriale VEN_05 dell’Azienda 
ULSS n. 8 Berica – Distretto Ovest Vicentino” che riconosce al Comune di Arzignano in qualità di 
Capofila  anche il  ruolo di  coordinamento in  ordine alla  gestione delle  misure di  contrasto alla 
povertà;

PREMESSO:
- che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  85  del  19.12.2019  è  stata  approvata  la 
Convenzione  (successivamente  sottoscritta  dai  Comuni  dell’ATS)  per  la  gestione  associata  dei 
servizi sociali di cui al “Piano Nazionale e al Piano regionale di contrasto alla povertà” tra i Comuni 
dell’Ambito territoriale VEN_05 dell’Azienda ULSS8 Berica - Distretto Ovest Vicentino. Con il 
medesimo provvedimento, il  Comune di Arzignano, inoltre, ha accettato la delega, in qualità di 
Comune capofila, della gestione delle funzioni concernenti i servizi, le misure e gli interventi sociali 
di cui all’Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del precitato Piano Regionale per il 
contrasto alla povertà 2018-2020 ed eventuali attività integrative. Nell’ambito di tali progettualità è 
espressamente  prevista  la  possibilità  di  realizzare,  erogare,  monitorare  e  rendicontare  dei  titoli 
rappresentativi di contributi sociali a sostegno del reddito di determinate categorie di soggetti;
- che il sistema di accreditamento, con erogazione delle prestazioni sociali attraverso “Buoni di 
servizio”, è stato introdotto dalla Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”,  ove  all’articolo  17  sancisce  che  “i  Comuni  possono 
prevedere la concessione, su richiesta dell'interessato, di titoli validi per l'acquisto di servizi sociali 
dai  soggetti  accreditati  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”.  I  suddetti  “titoli” 
assumono anche la denominazione di “Buoni di servizio” o “Voucher sociali”;
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29.04.2020 sono state approvate le “Linee 
Guida per l’accreditamento di soggetti erogatori di prestazioni e di 'Voucher di servizio' a supporto 



delle progettualità a favore dei beneficiari delle misure di contrasto alla povertà e per l’inclusione 
sociale”, alle quali si rimanda per ogni opportuno approfondimento;
- che con Determinazione n. 1030 del 13.10.2021 è stata approvata la modulistica e la procedura 
relativa all’accreditamento di soggetti erogatori di prestazioni attraverso “Voucher di servizio” a 
supporto delle progettualità a favore dei beneficiari delle misure di contrasto alla povertà e per 
l’inclusione sociale;

RILEVATO che nella precitata deliberazione n. 82/2020 era stata incaricata la Dirigente dell’Area 
Servizi al Cittadino ad attuare, con provvedimenti successivi, gli adempimenti di carattere operativo 
e gestionale conseguenti all’adozione dello stesso atto;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1240 in data 14.09.2021 
avente a oggetto: “Finanziamento misure finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o 
lavorativo. Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all’abitare (So.A.), Povertà educativa 
(P.E.) e Fondo Nuove Vulnerabilità.  Prosecuzione delle progettualità”, con cui è stata assegnata 
all'Ambito Territoriale Sociale Ven_05-Arzignano la somma di € 310.022,18;

DATO  ATTO  che,  nella  seduta  del  13.01.2022,  il  Comitato  dei  Sindaci  del  Distretto  Ovest 
Vicentino dell’AULSS 8 Berica ha stabilito di riservare la somma di euro 50.000,00 per Voucher di 
Servizio, consentendo così alle Assistenti sociali dei Comuni dell'Ambito di attuare progettualità 
che possano favorire il sostegno della cura e dell’assistenza di soggetti fragili, con l’obiettivo di 
contrastare fenomeni di emarginazione e di nuove povertà. In particolare, il  voucher può essere 
richiesto per:

• INTERVENTI  DI  RIA  INSERIMENTO  ovvero:  percorsi  di  formazione,  che  possono 
comprendere l’orientamento lavorativo con la frequenza a corsi di formazione/aggiornamento di 
vario tipo, corsi professionalizzanti, borse di studio, riqualificazione e aggiornamenti lavorativi 
(anche  per  persone  uscite  dal  contesto  lavorativo  che  necessitano  di  rientrare,  incluso  il 
conseguimento di particolari abilitazioni e puntando inoltre sull’alfabetizzazione digitale). Fra le 
tipologie  di  corsi  di  formazione  attivabili  sono  eleggibili  ad  esempio:  corsi  per  la  patente, 
carrellisti,  corsi di CQC o corsi OSS, corsi per assistenti  familiari  oltre ai corsi base (lingua, 
computer, competenze base);

• INTERVENTI  DI  SOSTEGNO  ALL’ABITARE  ovvero:  affiancamento  di  personale  socio-
educativo  ad  esempio  per  accompagnamento  alla  ricerca  di  alloggio,  sostegno  per  l’accesso 
all’edilizia residenziale pubblica, orientamento alle politiche attive per il lavoro, formazione per 
la  gestione  del  budget  familiare,  educazione  al  risparmio/educazione  finanziaria,  eventuale 
accesso a servizi specialistici nel caso di dipendenze anche dal gioco d’azzardo patologico.

• INTERVENTI DI POVERTA’ EDUCATIVA intesi come:
• Servizi socio educativi, ricreativi e sportivi per minori in età prescolare;
• Servizi socio educativi, ricreativi e sportivi per minori in età scolare;

RITENUTO necessario procedere all’approvazione della modulistica - predisposta dall’Ufficio di 
Ambito e allegata al  presente provvedimento -  al  fine di avviare la procedura di erogazione di 
“Voucher di servizio” ai relativi beneficiari;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 4, comma 5, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, il controllo preventivo di regolarità amministrativa sulle determinazioni e su ogni altro atto 
amministrativo si esercita mediante la sottoscrizione del provvedimento;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;



DETERMINA

1. fatte proprie le premesse, di approvare - in qualità di Comune Capofila dell’Ambito Territoriale  
Sociale  VEN_05-Arzignano  -  l’allegata  modulistica  e  procedura  (predisposta  dall’Ufficio 
d’Ambito) di seguito riportata per la presentazione della domanda di “Voucher di servizio” da parte 
di cittadini:

a) Modulo per la segnalazione “Richiesta Voucher”;
b) Procedura per la concessione di “Voucher”;
c) Modulo di rinuncia all’utilizzo di “Voucher”;

2.  di  precisare che la  predetta  modulistica può essere modificata  e/o adattata al  bisogno, senza 
necessità di ulteriore provvedimento, a seconda delle diverse progettualità per le quali è utilizzata 
(purché le modifiche non siano di natura sostanziale);

3. di stabilire, in analogia a quanto previsto al punto 3) della precitata deliberazione n. 82/2020, che 
la  modulistica  in  esame possa essere utilizzata  anche per  l’attuazione di  progetti  personalizzati 
legati  a  progettualità  future  sostenute  da  finanziamenti  statali  e/o  regionali,  nonché  a  progetti 
personalizzati legati a progettualità direttamente gestite dal Comune di Arzignano con risorse già 
previste in disponibilità del Servizio Sociale comunale;

4. di stabilire che le domande sono finanziabili in ordine di arrivo e fino a esaurimento delle risorse 
stanziate;

5. di disporre che il Comune di Arzignano, quale Comune capofila di Ambito:
a) provveda alla pubblicazione del presente provvedimento;
b) comunichi tempestivamente ai Comuni dell’Ambito - che abbiano aderito al finanziamento – 
di pubblicare lo stesso provvedimento;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune di Arzignano;

7.  di  incaricare  il  dott.  Calearo  della  pubblicazione,  ad  avvenuta  approvazione  della  presente 
determinazione, dei dati di cui all’art. 27, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013, desunti dalla stessa, nel 
sito  internet  dell’Amministrazione  comunale  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”, 
sottosezione “Sovvenzione, contributi, vantaggi economici” - “Criteri e modalità”.

  
 

Arzignano li, 12/08/2022  Il Dirigente 
 Dani Denise / ArubaPEC S.p.A. 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


	COMUNE DI ARZIGNANO
	Provincia di Vicenza


